

Belgiýadaky Türkmenistanyň ilçihanasynyň hyzmatdaşy,

Belgiýanyň Diplomatic World institutynyň agzasy we Merkezi Aziýanyň taryhy we geografiýasy boýunça ýöriteleşen garaşsyz daşky gurşaw meseleleri boýunça bilermen Derýa Soýsal [Gold FM](#) radiosynda çykyş etdi. Ol Türkmenistanyň bitaraplygynyň ähmiýeti, halkara arenada parahatçylygy berkitmekdäki goşandy we ýurduň Halkara parahatçylyk we ynam ýylyny yglan etmek başlangyjy barada gürrüň berdi.



Derýa Türkmenistanyň hemişelik bitaraplygynyň 1995-nji ýylyň 12-nji dekabrynda yglan edilmeginiň taryhy kontekstine aýratyn üns berdi. Ol bitaraplyk düşüňjesiniň ýurduň syýasy medeniýetiniň esasy bölegine öwrülendigini, milli şahsyýetiň berkemegine, beýleki döwletler bilen diplomatik we ykdysady gatnaşyklary ösdürmäge, şeýle hem 1990-njy ýyllarda sebitleýin konfliktleriň çözülmegine üstünlikli gatnaşmagyna ýardam edendigini belledi.

Bilermen Türkmenistanyň halkara ykrar edilmegini hem nygtaý, BMG-niň Baý sekretary

Antoniú Guterrishiň ýurduň bitaraplyk syýasatyny, halkara gatnaşyklary berkitmekdäki uly goşandyny we Durnukly ösüş maksatlaryna ýetmekdäki üstünliklerini ýokary baha berendigini aýratyn belledi. Derya Türkmenistanyň BMG tarapyndan resmi taýdan goldanýan bitaraplyk syýasatynyň sebitiň we bütin dünýäniň durnuklylygyny we howpsuzlygyny üpjün etmek üçin möhüm gural bolup galýandygyny nygtady.

[Gold FM](#), Brýusselde ýerleşýän radiostansiýa, 106.1 MHz FM ýygylgynda ýaýlym edýär. Ol türk we fransuz dilinde gürlýän diňleýjilere niýetlenip, pop aýdymlaryndan we halk sazaryndan täzelikler we gepleşikler ýaly dürli mazmun hödürleýär. 2005-nji ýylyň 5-nji maýynda esaslandyrylan stansiýa Belgiýadaky ýerli jemgyýetiň durmuşynyň möhüm bölegine öwrüldi.

[Gold FM](#)-iň şygary - “Altyn ýaly radio” - diňleýjilere ýokary hilli we ylham beriji programmalar hödürlemek islegini görkezýär. Radiostansiýa teatr sahnalary we konsertler ýaly medeni çäreleri işjeň goldap, jemgyýet içindäki baglanyşyklary berkitmäge ýardam edýär. Diňleýjiler stansiýanyň resmi web sahypasy we beýleki onlaýn platformalar arkaly göni ýaýlymdan lezzet alyp bilerler.